Processo 11.01.20.02/2016/38 - INT-DARM/2017/23/LS

&
*I
NT
-D
AR

M/
20
17
/2

3F
*

EDITAL

NOTIFICAÇÃO DE MEDIADORES DE SEGUROS
Cancelamento da inscrição no registo dos mediadores de seguros

Ao abrigo da alínea d) do n.º 1 do artigo 112.º do Código do Procedimento Administrativo, e do n.º
3 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho, procede-se à notificação dos
mediadores de seguros abaixo indicados e à publicitação da minha decisão de 30 de dezembro de
2016:

“Os mediadores de seguros incluídos na lista em Anexo suspenderam as suas inscrições no registo
dos mediadores de seguros, ao abrigo da alínea a) do n.º 1 do artigo 55.º do referido Decreto-Lei
n.º 144/2006.

Tendo decorrido mais de dois anos sobre a data de suspensão do registo de mediador, a ASF
(Autoridade de Supervisão de Seguros e Fundos de Pensões) procedeu ao levantamento da

suspensão dos respetivos registos em 30-11-2016.

Assim, na sequência do levantamento da suspensão das referidas inscrições, a ASF notificou os
referidos mediadores de seguros, por correio registado, do respetivo ato e dos deveres de
regularização do registo pela transmissão, através do Portal ASF, no prazo concedido, das
informações que comprovassem o preenchimento das condições de acesso e exercício da
atividade de mediação de seguros, nomeadamente aquelas relacionadas com o seguro de
responsabilidade civil profissional de mediadores de seguros e com o endereço eletrónico que
permita a comunicação do supervisor com o mediador, exigidas nos termos das alíneas b) e c) do
n.º 1 do artigo 17.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho.

Atendendo a que a falta superveniente de alguma das condições de acesso constitui fundamento
para o cancelamento do registo, os referidos agentes de seguros foram desde logo notificados,
nos termos e para os efeitos dos artigos 121.º e seguintes do Código do Procedimento
Administrativo, do projeto da presente decisão de cancelamento do registo de mediador de
seguros, caso não procedessem à referida regularização.

Terminado o prazo concedido na notificação, verifica-se que os mediadores de seguros não se
pronunciaram e que os seus registos mantêm-se inalterados, concluindo-se que não se
encontram preenchidos os referidos requisitos legais de acesso e exercício da atividade de
mediação de seguros.

Nesta circunstância, considerando que a falta superveniente de alguma das condições de acesso

ou de exercício da atividade de mediação de seguros, constitui fundamento para o cancelamento
do registo do mediador de seguros, ao abrigo dos poderes que me foram subdelegados por
Despacho do Senhor Presidente do Conselho Diretivo do Instituto de Seguros de Portugal, de 21
de setembro de 2012, nos termos da delegação e subdelegação publicadas nos Diários da
República, n.ºs 192 e 193, II série, de 3 e 4 de outubro de 2012, decido:

1. Cancelar o registo dos mediadores de seguros, nos termos da lista em Anexo, ao
abrigo da alínea d) do n.º 1 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho,
por não se verificarem preenchidas as condições de acesso e exercício da atividade de
mediação de seguros;

2. Notificar os mediadores da decisão tomada.

Autoridade de Supervisão de Seguros e Fundos de Pensões, Lisboa, 13 de janeiro de 2017

Vicente Mendes Godinho
Diretor

Departamento de Autorizações e Registo

ANEXO
Cancelamento do registo de mediadores de seguros

Alínea d) do n.º 1 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho

N.º
Mediador

Nome do Mediador  Ramo(s) Data de
levantamento de

suspensão

Data de
audiência de
interessados

307066591 ALCIDES MANUEL ESTEVES
HENRIQUES

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307228431 ALDA MARQUES PIRES FAUSTINO Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307101797 ALEXANDRA SOFIA DIAS SILVA Vida 30-11-2016 05-12-2016

309313259 ANA ISABEL AGUIÃ ALBERTO DE
ARAÚJO FREITAS

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

312362633 ANA LUCIA CARREIRA LUIS
RODRIGUES

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307063196 ANA MARIA FILIPE PEREIRA
INACIO

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307022095 ANTONIO ALVES COSTA Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

311356338 ANTONIO JOSE GARCIA FERREIRA Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307149803 ANTONIO JOSE LEAL CARNEIRO Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

314401050 ARMINDO JOSÉ CAEIRO GRILO Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307095518 ARMINDO MARINHO MOTA Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

312375020 BRUNO TIAGO CAETANO PEREIRA Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

308271608 CARLA ISILDA NUNES OLIVEIRA Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

313392682 CARLA PATRICIA MOTA DA SILVA Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307098778 CARLOS ALBERTO SOUSA
PEREIRA

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

ANEXO
Cancelamento do registo de mediadores de seguros

Alínea d) do n.º 1 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho

N.º
Mediador

Nome do Mediador  Ramo(s) Data de
levantamento de

suspensão

Data de
audiência de
interessados

312364890 CARLOS EDUARDO FERREIRA
COELHO

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

312364014 CARLOS MANUEL BAÇO
AMÊNDOA

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307034037 CARLOS MANUEL GUERRA
AFONSO VIDEIRA

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

313391989 CÁTIA CRISTINA FERREIRA
BARBOSA

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

313398005 CATIA SOFIA DE JESUS SILVA
PINTO

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307008154 CELSO SILVA FARIA Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

309312741 CRISTINA SOFIA CARDOSO DE
ANDRADE

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307105691 DUARTE NUNO SILVA SOARES
LEITE

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

311357277 EDGAR XAVIER FERNANDES Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307236675 EDITE MARIA F.M.P. SANTO
AMARO

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307251250 ELISABETE MARIA MOREIRA
ALVES

Não Vida 30-11-2016 05-12-2016

312375899 ERNESTO ANTÓNIO PEREIRA
DUARTE

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

313386215 FÁBIO EDGAR CARVALHO BRITO Não Vida 30-11-2016 05-12-2016

307159622 FERNANDO AUGUSTO
P.FIGUEIREDO ROCHA

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307243007 FILIPE FERREIRA RUIVO Não Vida 30-11-2016 05-12-2016

307123646 FRANCISCO CAMILO G. PINTO
FERREIRA

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307165061 FRANCISCO MANUEL FERREIRA
SILVA

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

308279415 FREDERICO JOSE TEIXEIRA
MOREIRA

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307157061 GIL ALBERTO SILVA VALADARES Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307237707 GUILHERME FERNANDO SILVA
ANASTACIO

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

310328917 HORACIO FRANCISCO SOUSA
CARVALHO

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

313396755 ISA MICAELA DIAS SPÍNOLA Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

309299469 IVONE DO CARMO BATISTA ROSA
TÁTÁ

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

407043643 J.D.N. - MEDIAÇÃO DE SEGUROS,
LDA.

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

ANEXO
Cancelamento do registo de mediadores de seguros

Alínea d) do n.º 1 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho

N.º
Mediador

Nome do Mediador  Ramo(s) Data de
levantamento de

suspensão

Data de
audiência de
interessados

307103311 JOÃO FERNANDO COELHO Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

308261530 JOAO FILIPE DE BRITO SILVA
PIRES

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

312374386 JOÃO HENRIQUE DE OLIVEIRA
RAMOS

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307165838 JOAQUIM ADRIANO PEREIRA
SIMÃO

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307034213 JOAQUIM PAULO DOMINGUES
FERREIRA

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

313393060 JORGE FILIPE DO ROSÁRIO
GUERREIRO VARGAS

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307079008 JOSE ANTONIO MARINHO SOUSA Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307247817 JOSE CARLOS SARAIVA CABRAL Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307237133 JOSE FRANCISCO MARQUES
SILVA GOMES

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

310333062 JOSÉ MANUEL CALADO SILVA
NEVES

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307161183 JOSE MANUEL FERNANDES
LOUSADA

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307146012 JOSE RUI MIRANDA ARAUJO Não Vida 30-11-2016 05-12-2016

307136594 LAURINDA FATIMA MOREIRA
SILVA FERREIRA

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

310335156 LISETA BELO FIALHO Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307155250 LUIS AGOSTINHO PINTADO Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307137204 LUIS ALBERTO VILALONGA PINTO
DURÃO

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307014175 LUIS ANTONIO MATIAS SANTOS Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307056914 LUIS MARQUES COSTA Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307234979 LUIS MIGUEL BATISTA TELES
NOGUEIRA

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307076982 LUIS MIGUEL MARUJO CALHA Não Vida 30-11-2016 05-12-2016

307229221 LUIZ MANUEL JERONIMO LOPES Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

410339779 LUSASSURANCE MEDIAÇÃO
SEGUROS UNIPESSOAL, LDA

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307232991 MANUEL FIGUEIREDO SOUTINHO Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

312368314 MARCIO EMANUEL FARIA
SOARES MONTEIRO

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

ANEXO
Cancelamento do registo de mediadores de seguros

Alínea d) do n.º 1 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho

N.º
Mediador

Nome do Mediador  Ramo(s) Data de
levantamento de

suspensão

Data de
audiência de
interessados

312381172 MARCOS MANUEL DA SILVA
COUTO OLIVEIRA

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307132999 MARIA CEU FERREIRA SANTOS
PEREIRA

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

311350948 MARIA DA CONCEIÇÃO DOS
SANTOS MELO

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307166726 MARIA FATIMA DIAS MARQUES Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307152041 MARIA FELISMINA SIMÕES
RODRIGUES

Não Vida 30-11-2016 05-12-2016

309298036 MARIA JOANA DE SOMMER
CARVALHO

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307114213 MARIA JOÃO MANJUA GOMES
CHAGAS

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307233791 MARIA JOSE BASTOS MENDES
MARTINS

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307219322 MARIA MANUELA JESUS ALVES
BRAZÃO

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307234338 MARIO JORGE REIS RODRIGUES Não Vida 30-11-2016 05-12-2016

312374554 MARTA ISABEL FERREIRA FARIA Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

313385298 NELSON DA CRUZ VERGAS Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307026715 NUNO JOSE SA GONÇALVES
ARAUJO

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307105982 NUNO MIGUEL DIAS SILVA Não Vida 30-11-2016 05-12-2016

309306032 NUNO TOLENTINO PESSOA DOS
SANTOS CARVALHO

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

308280125 PAULA CRISTINA FERREIRA REI Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307234768 PAULO RICARDO DIAS FIALHO Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

309293851 RAQUEL MARIA GONÇALVES
FERREIRA

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

311351641 RICARDO JORGE LOPES CAPELAS
CORREIA

Não Vida 30-11-2016 05-12-2016

313386549 RICARDO JORGE NASCIMENTO
ESTÁCIO SANTOS

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

314400971 RITA SIMÕES MAIA GONÇALVES Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

309311675 ROBERT SUZANO Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307094971 ROGERIO PAULO ALVES VICENTE Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

312380487 ROSEMARY RAMOS GASPAR Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

ANEXO
Cancelamento do registo de mediadores de seguros

Alínea d) do n.º 1 do artigo 56.º do Decreto-Lei n.º 144/2006, de 31 de julho

N.º
Mediador

Nome do Mediador  Ramo(s) Data de
levantamento de

suspensão

Data de
audiência de
interessados

312377941 RUI AMARO COUTINHO
CARVALHAL COSTA

Não Vida 30-11-2016 05-12-2016

309307211 RUI MANUEL COSTA CARVALHO Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

309309516 SANDRA CRISTINA FERRO
GERALDES

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

312362502 SANDRA CRISTINA PINTO
LOUREIRO

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

411358293 SANDRA LUISA COUTO,
UNIPESSOAL LDA

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

309306059 SANDRO FERREIRA LAMEIRAS Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

310332852 SARA ANDREA COSTA LOPES Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307259025 SERGIO ANTONIO SILVA
RODRIGUES

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

311351705 TERESA MARIA MARTINS
CARVALHO

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

313383921 TIAGO FILIPE SILVA TOMÉ Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307160906 VALDEMAR CAMPOS DIAS PAIS Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307003900 VANDA CRISTINA MARQUES
LOPES LANÇA

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307167761 VASCO ALEXANDRE SA BAPTISTA Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307124948 VASCO MANUEL QUEVEDO
PEREIRA COUTINHO

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016

307088811 ZELIA PURIFICAÇÃO TEIGA
RAMOS

Vida e Não
Vida

30-11-2016 05-12-2016